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Teatawaste leidsid meie maal enne kohtu uuen-
Hust 1889. a. seifuslised kohtud aset, mille tegewus 
mitte küllalt erapooletu ja õiglane ei wõinud olla. S. 
B. Schahowskui kirjeldab nende tegewust oma kuber-
mangu-aruandes a. 1885 järgmiselt: 

Seisusliste kohtute iganenud ja kahjulikku tegewust 
mtübe tuletades ja felle peale tähelpanemist pöördes, 
et Eesti kubermangus sel ajal (1885) .weel niisugused 
kohtud leidusid, kirjeldatakse aruandes nende kor-
mldust ja tegewuse iseloomu lähemalt. Kohtute isiklik 
kokkusead, üteldakse aruandes, seisab seisuste paolt ilma 
walitsuse kinnitamata ja eluks ajaks Valitud isikutest 
koos. Sarnase olukorra tõttu on kohtunik kõlbliselt 
selle ringkonna huwide ja püüetega seotud, kes teda 
•malinud, mille parast õiglase kohtupidamise huwid sa-
zedaste kitsastele korporatiwlistele huwidele ohwriks 
toodakse. Hoolimata sellest määrab kohtuotsuste era-
hooletust, punktipealfust ja selgust weel fee asjaolu, et 
kõik seadused kirjalikult üles pandud ei ole. Nii ei 
kujuta kshtupldamife-feadufed enesest mitte feadustekogu. 
Ktts walitfufe poolt kinnitatud oleks. Need seisawad. just 
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selle wastu, Koos paljudest aastasadade jooksul fejgu* 
nenud ja wastamisi käiwatest kiriklikkudest, wana Saksi 
ja germani õiguste määrustest ja nendest ukasidest, mis 
endisest Rootsi ja Daani Walitsuse ajast pärit. Kuber-
neri ametikohustuste tõttu ülem-maakohtu süüteo otsust 
kinnitades, ütleb Schahowskoi, ei wõi tema tähelpane-
mist mitte selle peäle pööramata jätta, kui mitmekesiselt, 
juhuslikult ja omawoliliselt kohtud ühte wõi teist wa-
nanenud keskaegset määrust kohtuotsuste juures іахть 
tusele wõtawad. 

Kaelakohtu kohtupidamisewiisi juures lähemalt pea
tades pööratakse aruandes kõigepealt tähelpanemist 
selle peale, missuguses wiletsas ja puudulises feifukar
ras kohtulik uurimine fel ajal seisis ja mis wähe ko
genud ja oma ametis mitte küllalt wilunud politsei
ametnikkude käes seifis. Sellest järgnew wenitus, pea
liskaudsus, hooletus, uurimise waleteedele pööramine, 
wõimupiirist üleastumine, kohtupidamise kõige elemen
tarsemate seaduste ja wiiside rikkumine, paljude isikute 
seadusewastane uurimise alla saatmine ja nendelt waba" 
duse wõtmine, ilma et selleks küllalt Põhjusi oleks ol
nud — need olid kohalise uurimisprotsessi iseloo
mulikumad omadused. Kõikide nende puudustega seltsib 
weel see erapoolik olek, mis politseiasutused kõigis neis 
uurimiseasjades üles näitasid, kus, olgugi kaudsel teel, 
mõisnikuseisuse ehk selle üksikute liikmete kasud puu^ 
dutatud said. Sarnase teguwiisi lähemaks järelduseks 
oli muidugi see, et tõsised süüdlased, kes seltskondlikule 
korrale hädaohtlikud, ülesleidmata jäid ja et kõige 
tühisemad süüteod, mis walitsewa seisuse wõi nende 
asutuste wastu tehtud, kõige suuremateks kuritegudeks 
isiku ja walitsewa korra wastu tembeldati. Ühtlast 
mõjus ka kaelakohtu seisuslik erapoolikus selleks kaa« 
sa, et alamast seisusest pärit olewatele kohtualustele äär
miselt waljud karistused määrati, kuna mõisnikusoost 
olewate, linnalaste ja Luteri usu waimulikkude kohtu« 
aluste saatust igapidi, kas wõi seäduse wastu, pehmen« 
dati. 
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Nõudmifeasjade Kohtupidamise Korraldus ei seis-
nud SchahowsKoi aruande järele mitte paremas seisu-
korras kui kirjeldatud kaelakohtuline kohtupidamine. 
Nõudmifeasjade õiendamine oli weel sellega raskenda-
üld, et ta kahjukandjale wäga kallis maksma läks. 
Kahjufaanud isik pidi iga kohtu ja kantselei tegewuse 
eest iseäralise taksi järele, mis Walitsuse poolt mitte 
kinnitatud ei olnud, ütlemata suuri maksusid maksma, 
mis teinekord nõudmifefummaft palju suuremad olid. 
Pealegi ei wõinud tema ilma adwokadi abita läbi saa-
da, sest et selleaegse seaduse järele kohtus seletust ainult 
adwokadid anda wõisid. Sarnastel tingimistel oli 
nõudmifeasjade kohtulik õiendamine isikutel, kellel suu-
remad rahalised summad puudusiwad, peaaegu wõimata 
ja waesem kiht oli asjaolude mõjul sunnitud oma aine-
liste huwide kohtulikust kaitsest lihtsalt lahti ütlema 
ja wäljaspool seäduse kaitset seisma. 

Nõndanimetatud talupojakohtutes: walla-, kihelkon-
na- ja kreisikohtuks oli asjaajamine weel kurwem. Ta-
lupoegadewahelised asjad otsustati esimeses instantsis 
wallakohtute poolt, mis ainult talupoegadest koos 
seifid. Talupojafeifufe esitajatel oli seaduse poolt õi-
gus ka kihelkonna- ja kreisikohtutes kaasa istuda ja 
nad said ainult kõrgemast, talurahwa asju harutawast 
ülem-maakohtust ofawõtmifest eemale tõrjutud. Tegeli-
kult oli aga talupoegade esitus kohalikkudes kohtutes 
wõimetu oma seisuse huwisid kaitsma. Kreisi- ja kihel-
konnakohtute eesistujateks olid mõisnikkude poolt wa-
litud kreisi- ja kihelkonnakohtunikud, kes kaasistujate 
talupoegade peäle iga kord ainelist surwet wõisid awal-
dada ja nende osawõtmist kohtuasjade harutamises kuni 
lihtsa wormitäitmiseni alandada ja nende mõju kohtu-
otsuse kohta täitsa kõrwaldada. 

Talupoegade kasuks oli neile nõudmifeasjade aja-
mife kergenduseks seadus wälja antud, mis neis asjus 
ifcäral.s?, üleüldisest nõudmifeasjade kohtupidamisewiistst 
lahkuminewa uurimisekorra maksma pani. Selle sea-
dufe põhjal ei olnud mitte talupojad-nõudjad, waid ka-
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hus sunnitud selle eest hoolt Kandma, et need tingimised 
ja tõendused, mille peal nõudmine põhjenes, selgitatud 
ja ette toodud saaksid. Sellepärast keelas seadus talu
poegadele ära nende asjades ufaldusemehi palgata, seda 
Võimalust ainult wastasele poolele lubades. Tegelikul! 
kujunesid aga asjaolud niimoodi, et kihelkonna ja kreis
kohtunikud headuse määruse, mille järele talupoegade! 
keelatud oli omale usaldusemeest palgata, maksma jät
std. kuna nad aga uurimise kohtupidamisewiisi pead 
aegajalt nõudmisekorra peale üle nihkusid, see tähendab, 
nad mutsid talupojalt selle toetuse ära, mida seadus koh
mpidamifes kohtute peale pani. Selle mõjul seisis talu
poeg abituna ja saatuse hooleks antuna, kuna wastane 
paol kogenud asjatundja kaitsel igapidi kindlustatud 
oti, mille tagajärjena alamast seisusest pärit olewate isi
küte nõudmised mõisnikkude wastu peaaegu alati kao
tusteaa pidid lõppema. 

Asjadest, mis talurahwakohtutes kõige sagedaminr 
ette tulid, langes kõige suurem arm just nende peale, 
mis talupoegade ja mõisnikkudewahelistesfe maakor
raldustesse puutusid. Neis asjus said mõisnikud tusti 
sellega toime, et nad nõudmist kohtu teel üleüldse sisse 
ä andnud ja talupoegi kohtadelt kihelkonnakohtute kaas
abil administratiwliscl teel wälja tõstsid. Sellega langes 
ülekohtuse wäljatõstmife tõekstegemise kohustus wäga 
mitmekesistes ja paljudes kohtuinstantsides talupoja 
kaela. Kui temal ka lõpuks korda läks oma õigust 
tõeks teha, oli temal koha tagasisaamine mõtteta, sest 
et see wahepeal juba teisele tarwitada oli antud. Talu
pojal tuli sellepärast uut nõudmist kahjutasu ja tehtud 
paranduste kohta sisse anda. mis temale aga peale suurte 
kohtukulude kandmise, mis tihti oodatumast kasust suu
romad, midagi muud trööstiwat ei pakkunud. 

Kõigekõrgema käsu järele, 17. aprillist 1879, oli 
talupoegadele küll wõimalus antud neid asju, mis maa
oludest järgnesid, ilma, tt nõudmisesumma piiratud oleks. 
Senatisse üle wiia. Eestimaa lllemmaakohus oska» 
aga seda seadust surnuks täheks selle läbi ümber muuta. 
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et ta talupoegadele antud õigust mitmesuguste taKiZtus-
tega raskendas, millest suur enamus üle ei saanud. Nn-
suguste takistuste hulka tuleb ka seda suurt kautsjoni 
arwata, mis Ülem-maakohus täitsa omawoliliselt ja sea-
dusewastaselt neilt talupoegadelt nõudis, kes oma asja 
Senati otsustada tahtsid anda. See kautsjonisumma tõu
sis 200—300 rublani, millele weel paberite Wene 'keelde 
tõlkimise kulud, 1 rubla 40 kop. lehe pealt arwates, ja 
wastase poole kahjutasu kindlustussummad juurde ar
wata tulid. 

Sarnaste tingimiste täitmine oli, ütleb Schahows-
koi, juba nii kui nii wäljakurnatud talupoegadele' õtse 
wõimatu ja Nlem-maakohtu omawolilisi talitusi selles 
asjas tuli õiglaselt kohtupidamisewiisist lahtiütlemiseks 
pidada. Kirjeldatud õigluseta kohtupidamisewiisi halb-
tus põhjeneb tema arwamise järele peaasjalikult selles, 
et kohtuasutused kitsarinnalise ja iseseiswa rüütliseisuse 
käes seisid. 

Uus kohtureform pidi Schahowskoi arwates en-
öiste kohtute halbtused kaotama ja uued kohtud pidid 
awalikud, otsekohesed ja kõikidele ühetaolised olema. 

Kui ka uued kohtud enesest sammu edasi meie 
öiguslises arenemises kujutawad, siiski wõime ütelda, 
et nemad kõiki neid lootusi ei täitnud, mis nende peale 
pandi. Aleksander II poolt antud kohtuseadused pandi 
meil mitmesuguste kärpimiste ja muudatustega, mis 
otsekohest bürokratlist laadi kandsid, maksma. Nii ei 
ole meil rahukohtunikud mitte walitawad, kuni tänini 
puudub wannutatud-meeste kohus ja kõige suuremak» 
takistuseks õiglaseks kohtupidamiseks on just see, ei 
kohtumõistmine wõõras, suuremale hulgale rahwale aru-
jaamata keeles peetakse. Sellega ei ole meil kaugeltki need 
põhjusmõtted, mis Aleksander II kohwseaduste nurga-
kiwideks on: kohtute awalik'kus, otsekohesus ja ühe-
taolfus läbi wiidud ja meil jääb üle palju weel soo
wida. 
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Uus kadus abielus olewate naisterahwaste 
iliklikkudc ja waranäusüste õiguste, abikaa
laäe wastast ikkule ja lastesfe puutuma wahe

korra kohta. 
(Järg.) : 

Teine jagu. 
Asjade Harutamisest abikaasade kooselamise uueste maksma« 
Panemise, lahus elawa naise mehe Poolt ülespidamise ja 
wanemate wastastikustest õiguste ; ja kohustest laste kohta 

lahus elamise kordadel. 

1345*. Abikaasade kooselamise uueste maksmapa
nemise, lahus elawa naise mehe poolt ülespidamise (Tsi
wil Sead. par. ЮЗ* ja 1061) kui ka wanemate was
tastikustesse õigustesse ja kohustustesse, mis neil 
lahuselamise korral laste üle on (Tsiw. Sead. par. 164*), 
puutuwate asjade harutamise kordadel on kohtute! juht
nööriks üleüldised tsiwilkohtupidamise seaduse määru
sed, neid määrusi silmas pidades, mis par. 1338, 1341, 
1342 (1912. a. lisa ja 15. juuni 1912. a. sead., Sead. 
Kogu par. 1003) ja 13452—1345" leiduwad. 

13452. Nõudmised, mis eelmises (1345*) paragra
fis tähendatud asjadest järgnewad, käiwad üleüldiste 
kohtute wõimupiirkonda järgmiste eranditega: 

Rahukohtunikkude wõimupiirkonda käiwad nõud
mised' 1) mis ühe abikaasa lastega, kes teise abikaasa 
juurde jäetud, kokkusaamise maksmapanemise kohta käi
wad, Tsiwil Seaduste paragr. 1314 (1912. a. Lisa) ja 
164* (p. 3) tähendatud juhtumistel ja 2) lahus elawa 
naise mehe poolt ülespidamise kui ka nende laste üles
pidamise kohta, kes teise abikaasa juurde jäetud, — üle
üldise nõudmisemäära suuruses (par. 13456). 

13453. Kostja elukoha teadmatuse korral wõiwad 
par. 13451 tähendatud kordadel nõudmised nõudja heaks
arwamise järele kas nõudja enese elukoha, kostja wii
mase teadupärast olewa elukoha wõi tema liikumata 
waranduse asupaiga järele sisse antud saada. 
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13454. 13451 paragr. äratähendatud asjades wõi-
wad Kohtus nõudjaks ja kostjaks abikaasad ise wõi 
nende usaldusemehed olla, olgugi kui abikaasad alaea-
lised, pillamise, kurttummuse wõi tummuse pärast eest-
kostmise all on. Abikaasat, kes waimuhaigeks, kurttum-
maks wõi tummaks tunnistatud, esitab eestkostja. 

13455. Pamgr. 13451 äratähendatud asjade aja
mise usaldamise õigus usaldusemehele peab wolikirjas 
otsekohe nimepidi äratähendatud olema. Volikiri wõib 
neis asjus abikaasa poolt ise, kui ta ka alaealine, pil-
lamise, kurttummuse wõi tummuse pärast eestkostmise 
all on, wälja antud ^saada. 

13456. Lahus elawa naise ülespidamise nõudmise, 
samati ka teise abikaasa juurde jäetud laste ülespida-
mife summa suurus määratakse nõudja aastapalga ja-
rele ära, kui aga nõudmine ka nõudmise-eelfe aja kohta 
käib, siis arwatakse nõudmisele summa, mis enne nõud-
mife sisseandmise aja kohta käib, juurde. 

1345?. Abikaasade kooselu uueste maksmapane-
mife, lahus elawa naise mehe poolt ülespidamise ja la-
hus elawate wanemate lastesse puutuwatest wastasti
kuatesse õigustesse ja kohustustesse (par. 1345*) käiwate 
asjade harutamine sünnib kinniste uste taga ja haru-
tatakse ringkonnakohtus lühendatud korras. 

1345^. Asja selgituseks on kohtul õigus, peale 
nende tõenduste, mis pooled etzte toonud, oma äranä-
gemife järele abikaasasid wõi ühte neist, sugulasi, naad-
rid ja ka teisi, kes asja kohta tarwilikka seletusi anda 
wõiwad, üle kuulata. Kui nimetatud isikute elukoht 
kaugel, siis wõib kohus nende ülekuulamist kohtuliikme, 
kohaliku ringkonnakohtu liikme wõi rahukohtuniku hool-
de anda, kusjuures määrusi, mis par. 500* (1912. a. 
Lisa ja 1912. a. 15. juuni sead. j . . Sead. K. par. 1003), 
5002 (1912. a. 15. juuni sead. j . . Sead. K. par. 1003) 
ja 5002 (1912. a. 15. juuni sead. j . , Sead. K. par. 
1003) ära tähendatud. 

13459. Lahus elawate wanemate lastesse puutu-
wate wastastikuate õiguste ja kohustuste kohta käi-
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wate asjade harutamise juures wõib Kohus ühe poote 
nõudmise järele enne asja fifuliKKu harutamist feda äw 
otsustada, missuguse wanema juurde lapsed asja haru
tamise lõpuni jääwad. Neis asjus lubatakse erakaeb' 
tust edastkaebekirjadest eraldi sisse anda. 

1345*0. Lahus elawa naise ülespidamise nõiibmis* 
tes kui ka lahuselawate wanemate lastesse puutuwate 
wastastikuate õiguste ja kohustuste kohta käiwates 
(Tsiw. Sead. 1641) nõudmistes on otsuse esialgne täit-
mine lubatud. 

1345n. Kohtu otsustada jääb, kas eelmises 
(13451°) paragrafis tähendatud kordadel esialgse kohtu-
otsuse täitmiseks selle nõudjalt kindlustust nõuda wõi ei. 

VI. Nende määruste, mis kohtute ja kohtuasjadr 
harutamist kohta neis paikades wälja antud, kus maa-
konnaülemate seadlused maksawad (Sead. K. XVI k.r 
1. j . 1892), teise jaoskonna teist peatiikki sellesama pea-
tüki järgnewaa jagude sellekohase numbritemuutusegL 
uue, järgnewasifulife kuueteistkümnenda jaoga täien-
dada' 

16. j a g u . 
Asjadest, mis abikaasade lahuseluft tekkiwad. 

140*. Neis abikaasade lahuseluft tekkinud asja-
des, mis maaülemate ja linnakohtunikkude wõimuptir-
konda käiwad [Tfiro. Sead., par. 131* (1912. a. Lisa) 
ja 1641 (p. 3): Tsiw. Kohtup. Sead., par. 1345*, 2. 
}.], peab, peäle selles peatükis leiduwate määruste, weel 
neid tähele panema, mis Tsiw. Kohtup. Sead. par 
l3452—1345s, 1345" ja 1345" leiduwad. 

Peäle I jaos äratähendatud juhtumiste on uuel 
seädusel meie kohta tegelikku tähtsust ainult niipalf«, 
kui palju see weksli- ja passiseadustesse puutub. 
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ТПшЙІ Kohfupidamife Seadufe 
paragr. 16Г0 ja 1095 felefufeks, 

Uus seadus sunduslikust aktide järele täitmise koi* 
rast, millest kõne „Õiguses ja Kohuses" nr. 4 on, on 
mitmeti waielust tekitanud; muu seas on nendeks põh
just andnud paragr. 16110 ja 1095 tarwituselewõtmine. 
Uue seaduse 16110 paragrasi 2. punkti järele antakse 
kostjale wabatahtliseks otsuse täitmiseks kolmepäewane 
aeg, täitmise teatelehe kätteandmise päewast arwates. 
Tsiwilkohtupidamise 1095. paragras, mis «nne uut sea
dust olemas oli, räägib sellestsamast asjast, mis kostjale 
wabatahtliseks otsuse täitmiseks antakse, enne mille lõppu 
aõudjal mitte õigust ei ole liikumata marandust üles
kirjutada lasta. See paragr. ei ole mitte muudetud 
ega ka uue 16110 paragr. kokkukõlasse seatud, olgugi 
et temas kostja samasuguse tegewuse (wabütahtlise täit
mise) kohta pikem kahekuuline aeg määratakse. 

Nende mõlema paragrasi wõrdluse juures, mis far
naseid liikumata waranduste peale pöördud sissenõud
mifejuhtumisi korraldawad, tõuseb küsimine selle kohta, 
missugune termin wõi aeg kostjale nõudmise wabataht
liseks täitmiseks õieti on antud, kas kolmepäewane 
wõi kahekuune? 

Uue seaduse järele on nõudjal wüimalus oma taht
mise järele, seaduse poolt äramääratud dokumentide poh* 
ial, nõudmist kas sunduslise täitmise wõi hariliku koh
tupidamisekorra järele sisse anda. Esimesel juhtumisel, 
s. o. kui nõudmine sundusliku taitmisekorra järele sisse 
antud, peawad ka kõik sellest korrast järgnewad mää
rused, muu seas 16110 paragr. 2. punkt tarwitusele 
wõetama, sellest hoolimata, kas nõudmine liikuma wõi 
liikumata waranduse kohta käib. Tsiwilkohtupidamise 
1095. paragraf tuleks ainult neil juhtumistel tarwi
tusele wötta, km nõudjal uue seaduse põhjal õigust ei 
sle sunduslikul täitmifekorral nõudmist sisse anda wõi 
kui tema mõnesugusel põhjusel üleüldise nõudmisekorra 



järele oma nõudmist soowib sisse anda. See järgneb sel
lest, et uuel seadusel sihiks on niihästi kohtupidamisewiifi 
lihtsustamine kui ka selle kiirendamine, mille tõttu щ* 
ragr. 16110 äratähendatud lühendatud määrus neile, kes 
wastuwaidlemata aktide ja dokumentide põhjal nõua
road, teatama eelõiguse paragr. 1095 kõrwal annab, 
nii et wiimane ainult üleüldise nõudmisekorra juures 
turwitusele tuleb wõtta. *) 

Toimetule kirjakalt. 
ЯШіпт. 65. 1) Kas on Võimalik uut jalgrattasõidu 

luba saada, kui manast tule läbi ilma jään wõi mõnda 
muud moodi kaotsi läheb, ja kui saab, missuguse tingimiä
tega ja M)U poole asjaga pöörata? 

2) Olen seitseteistkümmend aastat wana, wanemad on 
mul surnud, tahan eemale teenima minna, Kas mõin juba 
iseseiswalt passi saada wõi ei: millal wõib meesterahwas 
iseseisu)alt passi saada? 

3) Kas wõin uut püssiluba saada, kui esimene kaotsi 
läheb, wõi ei. ja kui saab. kudamoodi? 

ilvastus: Jalgratta kui ka püssi teistkordset luba Võite 
selsamal teel saada kui esimest korda saite. Passi wõib mees
terahwas äseseiswalt 17aastaselt saada. 

Küsim. 66. 1) Minu mees teenis 25 aastat mõisat 
ja kui see aeg täis sai. siis andis mõisaomanik temale tun
nistuse, et P. K. iga aasta 50 rbl. saab. niikaua kui ta 
elab. Nüüd on P. K. ja ka mõisnik surnud. Mõis oli majo
ratmõis ja sai kõige lähemale sugulasele. Kirjas on luba
lud: mõisaomaniku käest saab P. K. iga aasta 50 rubla 
kingitust niikaua kui ta elab ja kui P. K. sureb, saab tema 
lesk naine ja tui naine ka surnud on. saamad nende lapsed 
niikaua, kui kõige noorem 16 aastat manaks on saanud: 
ia kui mõisaomanik peaks enne surema, siis on kohustatud 
tema pärijad seda lubamist täitma. Kaks aastat on juba 
sest möödas, kui mõisnik ära suri. Kas saan nõuda ja ku
das pean nõudma wõi olen hiljaks jäänud? Kingitus on 
paiukina märgitud. 

2) Mina tahan kroonu walla maa peale maja ehitada 
la neli walamaad maad rentida 50 aasta veale. Talu on 

*) Право, Ж 21, 1914. 
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ostetud ja 1863. a. tasa makstud. Kas saab troonu walia 
talumaa peäle kontrahti kreposterida. nii et see 50 aastat 
tõrkumata on, kui talu peaks oksjoni alla minema wõi oma
nit̂  talu priitahtlikult ära müüb? 

Wastus: l j Nõudmist pärijate wastu wõite siis tõsta, 
fui endine mõisaomanik maksukohustuse tarwilikkude seadus
tikkude Vorminõuete järele maha tegi. Lähemaks jele
wjeks oleks soowitaw, et Teie kirja, milles mõisomanil 
oma lubamist awaldanud, asjatundjale ette näitaksite. 

2) 'Saab. 
Küsim. 67. Яо5 on wallawalitsusel õigus neilt walla

liikmetelt wallamaksu juba aasta algul sisse nõuda, kes sel 
aastal liisku peawad minema ja ilma mingisuguse kergen» 
duseta on? J a kas ootab neid mittemaksmise korral karis^ 
tus Mallawalitsuse poolt? 

Wastus: On õigus. Maksmatajätmife korral nõutakse 
wallamakZ sunduslikult fisfe. 

Küstm. 68. Tellisin möödaläinud talwel omale rewolw
«tunnistuse ja saatsin palwekirjaga kaks oma näopilti kuber
nerile. Wiimane saatis pildid wallaomawalitsuse läbi kui 
mittetarwilikud tagasi. Keegi wana lesknaine wõttis walla
omawalitsuse laua pealt minu näopildi ja suudles seda meeste 
nähes mitu korda. Olin siis poissmees. Missuguse kohtu 
alla käib süüdlane ja mis talle kohus mõistab, kas trahwi 
wõi kahjutasu? 

Wastus: Päewapildi suudlemist ilma iseäralise teota
nnse sihita ei wõi üleüldse kaelakohtuliseks süüteoks lugeda. 
See on ennem poolehoidmine wõi meeldiwuse awaldamine. 
Teotamiseasjad käiwad rahukohtu alla ja karistus nende eest 
on: ärest wõi rahatrahw. 

Küfim. 69. Ostsin kahekümne aasta eest talu. Enne 
oli aga wastas olew naaber oma rajasid laiendanud ja 
ühte ristikuni kaotades raja minu maa peäle ajanud. Sealt 
käib teise küla wäljakäigutee läbi, nii et nüüd tee minu 
krundist läbi käib. aga õige teekoht teise peremehe majade 
all on. Laut on üheksateistkümne aasta eest ehitatud, ait 
rohkem kui kakskümmend aastat tagasi. Kas lubab sea
dus mind aeda raja peale teha wõi ei? Wõi ehk peab 
seda kohtu teel nõudma? Kas jaah seda nõuda, et naaber 
oma majad teise kahta tõstab, et siis tee lahti saab? 
Kui <eda kohtu teel nõuda, kuhu siis kaebada ja kudas 
peale hakata? Õigete rajade tunnistajad on selleaegsed maa
mõõdupoisid ja selleaegne naabritalu peremees ja ka mina 
wõtsin maamõõtja, kes õiged rajad kätte näitas. Kui suurte 
kuludega niisugune kohtuprotsess ühenduses on. Naabri pe
remees ostis oma koha mõni aasta hiljem ja müüs selle 
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hiljem jälle edafl teisele peremehele. Praegu on tohad mi* 
lemad põllupanga all. Koht on Eesti kubermangus. 

Wastus: Kohtade piiride õiendamwe kui ka liikumai« 
waranduse omanduse õiguse kohta puutuwad küsimused käi
wad ringkonnakohtu wõimupiirkonda. Kui Teie soowite oma 
õigus: Teie käest ärawõetud maatüki kohta maksma panna, 
siis tuleb seda ringkonnakohtu kaudu teha. Sarnaste asjade 
kohtulik õiendamine nõuab palju aega ja kulu, mille suu
cust raske on ette ära arwata. Igatahes, tuleb seda sadade хи� 
ladega rehkendada. Enne tui kohtuprotsessi algada, on soo
witaw. et niisugustes asjades suusõnal asjatundja poole 
pööratakse ja tarwilised dokumendid: ostukontraht. kaari 
j . t. kaasa wõetakse. 

Küfim. 70. 1913. aasta augustikuul wõtsin kellegi 
jeltft wõi asutuse käest ühe töö oma peäle ära teha. nimelt 
inullatöü umb. 300 rbl. eest. Pärast, kui tööle hakkasin ja 
mõned päewad olin tööd teinud, nägin ära. et hinnaga wälja 
ei tule ja see hind liig odaw oli. jätsin töö seisma. Nüüd 
aga ei tahtnud selts minule ka selle töö eest maksta, mis 
ära oli tehtud. Kaebasin kohtusse, kohus mõistis wälja nii 
palju kui olin ära töötanud. Selle peale andis selts was
tunõudmise sisse ja nõudis minu käest nii palju, kui nen
bei see töö minu poolt arwatud hinnast kallim maksma 
läks. see tähendab, töö anti teise kätte kallima hinnaga, 
kui minul oli ja mina pidin seda wälja maksma nii palju 
kui teine rohkem sai. Edasikaebtus jäi iseäraliku juhtumise 
pära)* hiljaks, aft oli detsembrikuul 1913. a. ees. Kas on kae
bamine wõimalik ja kui on. kuhu tuleb kaebada, kui palju 
tuleb kohtukulusid, kui asi tühjaks läheb? 

Wß&ttus: Et edasikaebamise termin mööda lastud min
na, siis on kohtuotsus nüüd juba seadusejõusse läinud ja 
lõpulik. 

KüflM. 71. 42 aastat tagasi ehitas minu mees ühe ре
cemehega maja kokku, poole maja ehitas minu mees selle 
peremehele tema materjalist ja poole maja jaoks ehitamise
materjali muretses minu mees ise ja ehitas peremehe loaga 
oma jaoks fuusõna lepinguga, midagi kirja ega kontrahti 
ei ole ühel ega teisel. Seni kui see peremees elas. ei olnud 
meil mlljaplatsi eest kopikat maksta. Siis suri peremees ja 
ka minu mees ära. Nüüd tahab peremehe poeg mind koguni 
wälja ajada ilma maksuta ja ütleb, et 'see olewat tema 
maja, mõni aasta tagasi lasksin ma uued ahjud teha ja 
ka muid parandus: olen ma lasknud oma jõul teha. Minul 
«n ka kasupuid istutatud, nii kui õunapuid ja muid. Poeg 
nõuab, et pean wälja minema, ilma et mulle kahjutasu 
kopikat lubaks. Palun teadust, kas »eaduse järele vean 
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titna wäljamatsuta oma majast lahtunia ta kas mo wõin 
wastu paima ja kahjutasu nõuda? 

Wastus: Teise maa peäle tehtud majade ehk ehitusi 
a.raroiimise ehk nende eest tasunõudmise kohta leiate sele
tust „Õiguse let Kohuse" 2. numbrist j . a., waata küsi
mine nr. 13. 

Küsim. 72. а) 190... aastal wõttis adwokat «ninu 
kohtuasja oma ajada ja sai selle eest sada rubla kätte, 
1905, a. sekelduste pärast pidi tema kodumaale selja pöörama 
ning tema paberid läitsid teise adwokadi katte. Selle ajo 
jooksul, mis tema ära oli. lõpetati kohtuasi hoopis ilma 
adwokadi abita ära. Kudas saan mina oma raha 
tagasi nõuda ja kelle käest, kas esimese käest, kes minu käest 
raha sai. wõi teise käest, lelle katte kõik esimeje paberid jäid? 

b) Kas on wallawalitsusel õigus talu naisomanilult 
wallamakju nõuda ja kelle paole peab tema kaebtuseda 
liõörama? 

c) Elan Tallinnamaal ja ostsin taluperemehelt tiinu 
maad. kuhu majad peäle ehitasin. Mõne aja pärast müüs 
tema koha ära. aga mina pruulisin rnaad ikka wana wiisi 
edasi. Nüüd, mitme aasta pärast müüs see peremees koh« 
juba kolmandale isikule edasi ühes minu maa ja majadega, 
kes ringkonnakohtu läbi selle maa ja majad minu käest 
ära wõttis .sest et tema terwe koha ostnud. Kas on minul 
õigus koha müüja käest maa ja majade eest kahjutasu 
nõuda ja kas on praegusel ostjal õigus ühes maaga ka 
majad ära wõtta? 

Wastus: а) Kui Teie oma nVudmise seaduslikkust kind 
iats saate teha. siis tuleb Teil nõudmisega muidugi selle 
ooole pöörda, kellega Teie tingimised maha teinud olete; 
5) on õigus: o) waata „Õigus ia Kohus" nr, 2 f. a., ku 
simine nr. 13. 

Kusim. 73. Elan kusagil sisekub^rmcmgus. Olen abielus 
kuus aastat elanud ja on mul ka sellest abielust kaks last. 
aga et minu naine minu kõrwal hakkas kellegi teise mehega 
lubamata ühenduses elama, mis kaks aastat kestis, enne 
kui ma ise peäle juhtusin, seega jättis naine minu kvi ka 
lapsed hooletusesse. Tahan end naisest ära lasta lahu
tada. Palun teadustada, kuhu tuleb kaebtus sisje anda. jo 
«llele jääwad lapsed, ja umbes kui kaua aega wõtab see 
protsess, ja kas saab kirjalikult seda asja I ra Lien
dckda. kirjalikult suudan ma seda asja tõeks teha. 

Wastus: üleüldise määruse järele tuleb abielulahu
tamise nõudmine sellesse konsistoriumiast sisse anda. mille all 
kostja seisab. Mahajäetud abikaasad wõiwad aga ka selle
kohased palwed oma elukoha järele konsistoriumis« ett« 
oanna. sEw.Qutb. u. Kiriku Sead. paragr. 633.) Kellele 
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lapsed jääwad, seda otsustab tohus Üahutamife-protsesfi 
kestwuse aega on wõimata ette ära Määrata. On üleüldse 
sloawitawam kui abielu lahutamise asjus suusõnal asja-
tundja poole pööratakse. 

Kiisim. 74. Kas wõib see. kellel Tallinna kreisiülema 
poolt püssi-tunnistus on. ka kolme- wõi kaherauaga püssi 
pidada, millel üks raud kuuliga (sooniline) on wõi ai-
nult sileda rauaga. 

Wastus: Kui Teil luba ainult sileda rauaga püssi 
pidamiseks on, siis wõite selle järele ka ainult niisugust 
pidada. 

Küsim. 75. Minu isa tegi testamendi kodus ära ja 
nüüd hoiab tema testamenti kodus. Palun wastust, kas 
peäle isa surma kadus hoitud testament maksew on wõi 
ei ole ja kus kohta peab wiima, kui kodus maksew ei ole? 

Wastus: Testament peab peale isa surma kohtu poolt 
kinnitatud saama. Kui isa wallaliige, siis toimetab kinni-
tamist wallakoolis; muidu käib see rahukohtu ehk ring-
fonnllkohtu wõimupiirkonda. selle järele otsustades, kui suur 
pärandusesumma on. 

Küsnn. 76. Mina ostsin Eestimaal alewikus maja. mis 
pika-ajalise rendikontrahiga krundi peale on ehitatud. Kas 
peab selle maja krepostia minu nime peäle kinnitama wõi 
aitab sellest lepingust, mis meie endise majaperemehega wal-
lakohtus tegime., Maja on ostetud talukoha krundi peäl 
ja endine majaperemees ei olnud mitte selle koha omanik. 
Kui seda krepostis kinnitada, kudas tuleb siis toimetada 
ja kes toimetab seda asja. kas notarius? Kui maja enne 
mind juba krepostis kinnitatud oli endise peremehe nime 
peäle, kas aitab siis sellest wõi peab ikkagi uueste kinnitama? 

Wastus: Liikumata waranduse omanikuks loetakse see. 
kelle nimel warandus kreposteritud. Kui Teie maja rendi-
maa peäle ehitatud ja kui tema all olew krunt seaduslikust 
suurusest wähem, siis on üleüldse wõimata maja oma peäle 
kreposterida. Küsimise põhjalikumaks seletamiseks oleks soo-
witaw, et suusõnal asjatundja poole pööraksite ja tarwi. 
lised paberid kaasa Võtaksite. 

Küstm. 77. Meid oli kaks wenda ja isa wõttis koha 
pooleks Wiljandis ja meie nimed kirjutati mõlemad kont-
rahti. et on ühesugune õigus mõlemal. Nüüd tahab roa* 
nem wend mind ära ajada ja mina tahan oma poega pe-
remeheks panna. Wanem wend ei tule Wiljandi. Koht 
on kokku 99 wakamaad suur. Kas on wanemat wenda Wil-
jandi tarwis, kui mina oma poja peremeheks panen ja kas 
saaksin mina omale isekontrahi. Enne tegime tempelpaberi 
peale kirja, et wõtame koha oma wahel pooleks ja see kestab 
järeltulijateni, ja kui tahab teine teist ara ajada, siis mak-
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\аЪ 3000 rubla teisele, aga fas nüüd on weel see tiri mat
iera, tui nimi kontrahis on? 

Wftstus: Teie küsimise peale on ainult siis Võimalik 
midagi wastata. kui need dokumendid, mille järele isa talu 
teile andis ja mis teie isekeskis maha tegite, läbi waada
takse. Sellepärast wõtke need kaasa ja pöörake adwokadi 
poole. 

ЯіЩпт. 78. Olen mõisawalitseja ja mõisapolitsei. ЯиТІ 
peaksin püssiloa saama ja missugused maksud selle eest on? 
Kas mõisniku luba ka peab olema wõi saab ilma selleta? 

Wastus: Püssiluba 'saamiseks tuleb Teil palwekiri Ы* 
derneri nime peale sisse saata ja kaks 75kop. marki juurde 
lisada. 

Küsim. 79. Elan Wenemaal ja mul oli teenijaks iu>ene 
tüdruk. Kahe kuu paraft lasksin ma ta sellepärast lahti, et 
ta meesterahwastega ümber käima hakkas. Poolteise kuu jä
reie roõtfrn tema jälle ta oma palwe peale tagasi. Mitte 
kaua peale selle leigus, et tema raskejalgne oli ja ma 
lasksin ta uueste lahti. Nüüd süüdistab tema mind ja lubab 
kohtu teel minult lapse toitmist nõuda. Kas tema saab 
seda tõeks teha. et laps minu on. kui ei ole tunnistust., 
et mina temaga magasin? Minul on aga tunnistusi selle 
kohta, et tema meesterahwastega kokku on elanud ja praegu 
päris lõbuelu elab. Kas minul maksab temaga kohut käimâ  
hakata ja ennaii kulutada, raõi on parem temale kokkulep
pimise teel maksta! Kui mina süüalune olen, palju tuleb 
maksta? 

Wastus: Kas Teil kohut käima maksab hakata ehk 
ei, teate ise kõige paremine. On laps Teie. siis on Teie 
kohus temale ülespidamist anda. Ei ole Teie lapse isa. 
siis kaitske oma õigust kohtu teel. Maksta tuleb Teil nii 
palju kui suure summa peale Teil korda läheb kokku lep
pida ehk, wastasel karral, niipalju kui palju kohus mõistab.. 

Küsim. 89. Minu talu krundis on mädajarw. kus üht
las: ka naabri peremeestel õigus on teatud kohal (.igaühel 
eraldi 30—40 ruutsülda). linu leotada. Kas on ülemal
nimetatud naabriperemeestel. õigus oma linaleotamisekoha 
ja mäikse krundiga teha mis nad tahawad: sinna maja 
ehitada, seda mälja rentida wõi koguni ara müüa? Ja 
weel: kas on neil õigust minu järwe peal kalu püüda 
ehk muud midagi toimetada. Mis tähtsam, kas on neil 
Võimalik protesti tõsta, näituseks mina, kui järwe pere
mees. praegusel korral, midagi uuendusi ette tootem, tahan 
järwe pinda ühe paari jala wõrra alandada, mis muidu 
minu põllud wihmastel suwedel ära rikub. 

Wastus: Kui naabrweremeestel Teie päralt olewas 
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lärwes ainult linaleotamiseõigus an, siis ei ole mii teisi 
õigusi mitte. 

Küsim. 81. Elan Liiwimaal ja parandasin oma isalt 
tingikontrahi järele talukoha, kõige nende õigustega, millega 
isa leda kohta on pidanud. Enne minu kohasaamist oli 
minu isa kellegile isikule 5 wakamaab maad 24 aasta peale 
rendile andnud. Leping on n«tariuse juures kinnitatud, aga 
minu tulusaamise kontrahis ei ole maa rentnikule edali
lüämise kohta midagi öeldud. Ainult, et hooned jääroad 
rentniku omanduseks, kes aga kingitusesaajaga renditingi
miste üle kokku peab leppima, ja kui kokku ei lepi, peab 
Välja minema. Olen juba 6 aastat kohta pidanud, ja 
rentnikku isa lepingu järele «dafi pidanud. Isa elab alles. 
Paluksm asjatundjatelt teada, kas oleks minul wõimalik 
seaduse järele seoa lepingut muuta, roõi läbisaamatuse korral 
Väljaminemist nõuda, enne lepingu lõppu, mis isa poolt 
»n tehtud? Kui see wõimalik oleks, kust ja kudas tulek«. 
,?eale halata? 

Wastus: Teie ütlete, et koha kõigi nende õiguste ja 
kohustustega saanud olete, mis isal oli. On see nii. siis 
ei ole Teil enneaegu renditingimisi mitte wöimalik omâ  
woliliselt murda. 

Küsim. 82. Olen 21 aastat шопа ja pean kooliõpetaja 
ametit Tartu kreisis, Rannu Gr. katoliku usu kihelkonnakooli 
abikooli juures, mis talumehe August Suka käest selleks üü
ritud majas usub. Nimetatud kooli juures on ühes maja
plMga kokku pool wakamaad maad kooliõpetaja taruntada. 
Selle maa pealt korjasin ma 14. apr. |. a. lainudaastased 
kapsajuurikad kokku ja panin nad ühes kuiroanud kuuse
okastega, mid« umbes üks kubikjalg oli. aiamaa peal. ma
jast 32 jalga eemal (Гее koht oli tuletegemiseks kõige sünd
sam, sest muidu oleks tuli majale waga lähedal seisnud) 
põlema, et need ära põledes maale rammuks oleksid. Tuli 
põles õõgudes, kusjuures ma ise seisin, et õnnetust ei juh* 
tunud. Majaomanik, kes mitte minu käskija ei wõi olla — 
otsekoheseks ülemuseks on mul kohalik preester, kooli eest
seisus. — laskis asja kohta protokolli teha. tõstis roalla
kohtu ees kaebtust minu üle ja palus kohut mind wastu
tusele roõtta. sest mul olla kuritahtline nõu tema maja 
ära põletad«. Kelle peale on temal õigus kaebada. kas 
minu wõt kooli eestseisuse peale! Kui minu peale, kas karis
tab kahus siis mind tuletegemise eest. seda tulega hooletult 
ümberkäimiseks lugedes ja kui suurelt? Kui kaugele hoo* 
ntttft on seaduses lubatud tuld teha ja kas tehtakse seaduses 
stuudewle ja rohutaimedewle wahel wahet? 

W&mbts: Wastuwse «lla langeb see, kes tulega hoo
leiult ümber käib. Seaduses on keelatud hoonete läheduses 
wld teha ja tuli «n se«duse järele ilk«gi tuli. sündigu see 
:puuHe mix r»hutaimede põletamisest. 

3. Iiliga fu B. Шп5.  Ж. P?rti tri}«. Tallinnas 


